2

[image: Герб%20город1]ПРОЕКТ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

		2024 г. №
                 г. Рубцовск

	Об установлении и введении туристического налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

[bookmark: _GoBack]
В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 26, статьей 84 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог, обязательный к уплате на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
2. Определить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году – 1,0 процент, в 2026 году – 2,0 процента, в 2027 году – 3,0 процента, в 2028 году – 4,0 процента, начиная с 2029 года – 5,0 процентов от налоговой базы.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».
4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Местное время» и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2025.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края					    С.П. Черноиванов

Глава города Рубцовска 						                    Д.З. Фельдман

Пояснительная записка
к проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «Об установлении и введении туристического налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – ФЗ от 12.07.2024 № 176-ФЗ), с 01.01.2025 часть вторая НК РФ дополнится новой главой 33.1, предусматривающей основные правила исчисления и уплаты туристического налога. Данный налог будет относиться к категории местных налогов.
Туристический налог устанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.
Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 НК РФ.
Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее – реестр). Согласно реестру, на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск) на настоящий момент расположено 18 объектов, предполагаемых к обложению туристическим налогом.
Налоговая база определяется как стоимость услуги по временному размещению физического лица (кроме определенных социальных категорий, предусмотренных пунктом 2 статьи 418.4 НК РФ) без учета сумм туристического налога и налога на добавленную стоимость.
В соответствии со статьями 418.1, 418.5 НК РФ налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
В целях реализации положений ФЗ от 12.07.2024 № 176-ФЗ и дополнительного источника пополнения бюджета города предлагаем:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог, обязательный к уплате на территории города Рубцовска;
2. определить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году – 1,0 процент, в 2026 году – 2,0 процента, в 2027 году – 3,0 процента, в 2028 году – 4,0 процента, начиная с 2029 года – 5,0 процентов от налоговой базы.

Первый заместитель Главы
Администрации города Рубцовска-
председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике						В.И.Пьянков
image1.jpeg
5